rum damnatione in sexta visione, in septima conseruerter de glorificatione bonorum agitur, ut sicut reprobis stipendium mortis, ita electis præmium beatitudinis dari patenter ostendatur. Diligenter etiam intuendum in his descriptionibus visionum, quod videlicet secunda et tertia, quarta et quinta visio extenduntur ordine narrationis ab exordio Ecclesie nascentis usque in finem temporis. Sexta vero visio, et septima magis agunt de statu æternitatis, sexta visione sub nomine Babylonis malorum damnationem, septima sub nomine Hierusalem iustorum glorificationem continent. Ista sunt duæ civitates, una diaboli, altera Dei, ab initio dissidentes, nunquam inter se pacem habentes. Ista sunt duæ mulieres, quarum altera superiorius legitur amicta sole, altera super bestiam coccineam sedere. Collectio namque malorum et universitas bonorum, civitates sunt, et mulieres sunt: civitates, quia numerosa civium suorum multitudine ditantur, mulieres, quia suis viris, Babylon diabolo, Hierusalem Christo copulata ad multiplicem prolem secundantur. Quemadmodum itaque sexta visio describit malorum damnationem, ita et septima bonorum glorificationem, primum describens elementorum innovationem, deinde sanctorum glorificationem. Agit autem de ipsa sanctorum glorificatione, describens sanctam Hierusalem supernam, et clarita-

A tem ejus, et muros ejus, portas ejus, angulos ejus, fundamenta ejus, mensuram ejus, et plateas ejus, et alia multa bona cœlestia ejus. Sanctus denique theologus librum istum triplici commendatione confirmat, et illum qui ex ipso aliquid auferre, vel illi aliquid apponere præsumperit, gravissima animadversione ferendum denuntiat. Propterea vero sacra visio primum ponit innovationem elementorum, deinde glorificationem justorum, ut ex visibilibus ad invisibilia descendamus, et ex pulchritudine elementorum, qualis sit futura beatitudo justorum, quantum possibile est perpendamus, quale videlicet sit illud bonum quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ preparavit Deus diligentibus se. Cujus magnitudinis laudem melius tacemus, quia illam prædicare sicut deberemus et vellemus non valemus. Et de sacra prophetia libri Apocalypsis quiescimus, ut mentem per diversarum rerum cogitationem dispersam, ad semelipsam deinceps colligamus. Quod autem in his quæ scripsimus minus bene diximus nobis imputamus. Si quod vero digne diximus, illud dono Dei fideliter ascribendum judicamus, qui dat omnibus affluerter, et non improperat, qui nec loco capit, nec tempore mutatur, immensus et æternus, qui est Deus benedictus in sæcula. Amen.

## RICHARDI SANCTI VICTORIS OPERUM PARS SECUNDA.

### THEOLOGICA.

## DE TRINITATE LIBRI SEX.

### PROLOGUS.

*Justus meus ex fide vivit (Rom. 1; Habac. 11), apostolica sententia est simul et prophética. Nam Apostolus dicit quod propheta prædictit, quia justus ex fide vivit: si sic est, imo quia sic est debemus utique studiose cogitare, frequenter retractare sacramenta fidei nostræ. Sine fide namque impossibile est placere Deo. Nam ubi non fides, non potest esse spes. Oportet enim accendentem ad Deum credere quia est, et quod inquirentibus se renunctor sit, alioquin quæ spes esse poterit? Ubi autem non est spes, charitas esse non potest. Quis enim*

*C amet de quo nil boni spēt? Per fidem igitur promovemur ad spem, et per spem proficiimus ad charitatem. Quidquid autem habucro, si charitate non habuero, nihil mihi prodest. Quis autem sit fructus charitatis, audis ab ore Veritatis: Si quis diliget me diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum (Joan. xiv). Ex dilectione itaque manifestatio, et ex manifestatione contemplatio, et ex contemplatione cognitio. Cum autem Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria, et tunc similes ei erimus, quia videbimus*

eum sicuti est. Vides unde et quomodo pervenitur, vel quibus gradibus ascenditur mediante spe et charitate de fide ad cognitionem divinam, et per cognitionem divinam ad vitam æternam: *Hæc est autem, inquit, vita æterna, cognoscere te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii):* Vita itaque ex fide, et vita ex cognitione. Ex fide vita interna, ex cognitione vita æterna. Ex fide vita illa qua interim vivimus bene, ex cognitione vita qua in futuro vivemus beato: fides itaque totius boni initium est, atque fundamentum. Quam studios ergo in fide esse nos convenit, a qua omne bonum et fundamentum sumit, et firmamentum capit? Sed sicut in fide totius boni inchoatio, sic in cognitione totius boni consummatio atque perfectio. Feramur itaque ad perfectionem, et quibus ad profectum gradibus possumus, properemus de fide ad cognitionem: satagamus in quantum possumus, ut intelligamus quod credimus. Cogitemus quantum in hujus cognitione studuerunt, vel quoque profecerunt mundi hujus philosophi, et pudeat nos in hac parte inferiores illis iuveniri: *Quod enim nostrum est Dei manifestum est illis, teste apostolo, quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt (Rom. 1).* Cognoverunt ergo. Quid ergo nos facimus qui ab ipsis cunabulis vere fidei traditionem accepimus? Amplius aliquid debet in nobis amor veritatis quam in illis potuit amor vanitatis, amplius aliquid nos in his posse oportet, quos fides dirigit, spes trahit, caritas impellit. Parum ergo debet nobis esse quæ recta et vera sunt de Deo credere; sed satagamus, ut dictum est, quæ credimus intelligere. Nitamur semper, in quantum fas est vel fieri potest, comprehendere ratione quod tenemus ex fide. Sed quid mirum, si ad divinitatis arcana mens nostra caligat, cum omni penè momento terrenarum cogitationum pulvere sordescat? Excitere de pulvere virgo filia Sion. Si filii sumus Sion, sublimem illam contemplationis scalam erigamus, assumamus pennas ut aquilæ, in quibus nos possimus a terrenis suspendere, et ad cœlestia levare. Sapimus quæ cœlestia sunt, non quæ super terram, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens, sequamur quo Paulus præcessit, qui usque ad tertii cœli secreta volavit, ubi audivit arcana illa quæ non licet homini loqui. Ascendamus post caput nostrum. Nam ad hoc ascendit in cœlum ut provocaret, et post se traheret desiderium nostrum. Christus ascendit, et spiritus Christi descendit. Ad hoc Christus misit nobis Spiritum suum, ut spiritum nostrum levaret post ipsum, Christus ascendit corpore, nos ascendamus mente. Ascensio illius fuit corporalis, nostra autem sit spiritualis, utquid enim ascensionis nostra doctorem, atque ductorem spiritum exhibuit, nisi quia ascensum nostrum interim spiritualem esse voleat? Nam ad corporalem ascensionem illam quæ in nobis futura est, veniet ipse corporaliter in ea carne quam assumpsit pro nobis, secundum illud: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum cuncti in cœ-*

*A-tum (Act. 1).* Ascendamus ergo spiritualiter, ascendamus intellectualiter, quo interim non licet corporaliter, parum autem nobis debet esse ad primi cœli secreta, mentis contemplatione ascendere. Ascendamus igitur de primo ad secundum, de secundo ad tertium. Contemplatione ascendentibus de visibilibus ad invisibilia, de corporalibus ad spiritualia. Primo occurrit consideratio immortalitatis. Secundo consideratio incorruptibilitatis. Tertio consideratio æternitatis. Ecce triplex regio, immortalitatis, incorruptibilitatis, æternitatis. Prima est regio spiritus humani, secunda spiritus angelici, tertia spiritus divini. Spiritus siquidem humanus immortalitatem quasi quamdam sui juris hæreditatem possidet, quam nullo tempore, nulla diuturnitate in perpetuum amittere potest. Nam eum semper oportet vel vivere in gloria, vel durare in poena. Hic itaque spiritus quoties terrenis, et transitoris actualiter, incumbit, quasi semetipsum deserit, et sub semetipsum descendit. Nil aliud ergo ei est ad primum cœlum ascendere, quam ad semetipsum redire, et quæ immortalitatis sunt, et seipso digna pensare et agere. Incorruptibilitas autem longe quidem supra ipsum est, quam interim possidere non potest. Sed quod interim non habet, virtutum merito obtinere valet. Ad secundum itaque cœlum est ei ascendere, incorruptibilitatis gloriam meritis comparare. Hanc utique angelicus spiritus quasi hæreditario jure jam possidet, quam perseverantie sua merito ea conditione obtinuit, ut de cætero in perpetuum amittere non possit. Tertium autem cœlum ad solam pertinet divinitatem; nam de eo scriptum est, quia solus habitat æternitatem (*Isa. LVII*), cætera vero omnia quæ ex tempore esse cœperunt, eo ipso æternitatem habere non possunt, quo ab æterno non fuerunt; sed singulare donum, et præ omnibus præcipuum est usque ad hoc cœlum penna contemplationis volare, et intellectuales oculos ejus radiis infigere. Ad primum itaque cœlum ascendiatur actualiter, ad secundum virtualiter, ad tertium intellectualiter. Ad hoc utique ultimum cœlum spirituales viros Spiritus Christi sublevat, quas revealantis gratiæ prærogativa cæteris altius, plenisque illustrat. Toties enim ad hoc cœlum spiritu sublevante, attollimur, quoties per contemplationis gratiam ad æternorum intelligentiam promovemur. Parum itaque debet nobis esse quæ vera sunt de æternis credere, nisi detur et hoc ipsum quod creditur cum rationis attestatione convincere. Nec nobis sufficiat illa æternorum notitia quæ est per fidem solam, nisi apprehendamus, et illam quæ est per intelligentiam, si needum ad illam sufficiimus quæ est per experientiam. Haec in operis nostri præstatione præmisimus, ut animos nostros ad hujusmodi studium attentiores et ardenteres redderemus: magni etenim meriti esse putamus in hujusmodi exercitio multum studiosos fore, etiamsi non detur id ipsum quod intendimus, pro rito perficere.